
Digin käyttö vaatii paljon käytännön tukea 
 

Heinolan kirjasto osallistui valtakunnalliseen Digitaitoviikkoon järjestämällä Erätauko-keskustelun viikon 

teemasta eli digirohkeudesta. 

Digi- ja väestötietoviraston DVV:n määritelmän mukaan digirohkeus tarkoittaa itseluottamusta, jonka avulla 

ihminen uskaltaa kokeilla ja ottaa käyttöön uusia tai päivittyneitä digitaalisia laitteita ja palveluita tai 

kehittyä niiden käytössä. Pohjimmiltaan kyse on uskalluksesta kohdata digitalisoituva arki. 

 

Keskustelun osallistujien mielestä arki on nykyisin liiankin digitalisoitunutta. Monet asioivat mieluummin 

henkilökohtaisesti – tai asioisivat, jos se olisi mahdollista. 

”Osaan ostaa matkoja, mutta kaipaan aikoja, jolloin oli asiakaspalvelua. Olisipa edes vähän oikeaa 

asiakaspalvelua. En jaksaisi vain digiä.” 

Osin syy haluttomuuteen asioida verossa liittyy pelkoihin tai osaamattomuuteen, mutta osin kyse on siitä, 

että ihmiset kaipaavat henkilökohtaista kontaktia. 

Keskustelijoiden joukosta nostettiin esille muun muassa huoli siitä, miten inhimillisyydelle ja 

vuorovaikutukselle käy, kun robotit tulevat jopa hoivakoteihin ja asiakaspalvelu hoidetaan verkon 

välityksellä. 

”Jos saan valita tietokoneen tai henkilökohtaisen asioinnin väliltä, tilaan mieluummin ihmiseltä, mukava olla 

ihmisen kanssa yhteydessä.” 

”Itse en osta verkossa mitään, enkä käytä pikakassaa, koska se vie ihmisen työpaikan.”  

Keskustelijat nostivat esiin myös sen, että ihmisillä pitää olla mahdollisuus valita asiointiin sellainen tapa, 

joka on itselle sekä mielekäs että mahdollinen. 

Etenkään kaikilla ikäihmisillä ei ole tietokonetta tai älypuhelimia. Miten he hoitavat esimerkiksi pankkiasiat, 

jos konttorit ovat kiinni eikä puhelimellakaan meinaa saada ihmistä kiinni? 

 

Apua kädestä pitäen 
Asiointiongelma ei aina poistu sillä, että ihmiselle hankitaan älypuhelin, vaan sitä pitäisi osata myös käyttää. 

Se taas ei ole helppoa, jos laitteiden kanssa touhuaminen ei kiinnosta tai jos niiden käyttöön ei saa 

riittävästi opastusta. 

Keskustelussa nousi vahvasti esiin se, että jos koneita pitää kerta käyttää, myös opastusta pitää olla 

saatavilla. 

Vaikka esimerkiksi kirjasto, erilaiset yhdistykset ja kansanopistot järjestävät digiopastusta, monesti 

neuvojina ovat omat läheiset. Ongelmana on, että heilläkään ei välttämättä ole riittävästi kärsivällisyyttä tai 

edes osaamista läheisen auttamiseen. 



Keskustelijoiden joukosta kritisoidaankin sitä, että monet palvelut, kuten pankit säästävät tiloista ja 

palveluista siirtämällä palvelut verkkoon. Opastusta näiden käyttöön ei kuitenkaan pankista saa, vaan 

opastus ulkoistetaan kolmannelle sektorille tai kunnille. 

”Pitäisi olla aina luotettava adjutantti ja kirjalliset ohjeet. Tytär ja lapsenlapset hermostuu, kun en 

kiinnostu.” 

”Ihmisille ostetaan älypuhelin ja lapset näyttää, miten sitä käytetään, mutta ei sitä opi niin äkkiä. 

Alkuvaiheessa tarvitsisi paljon enemmän tukea. Minua kiinnostaa ja otan selvää, mutta kaikkia ei kiinnosta.” 

”Valtava tarve henkilökohtaiselle tuelle, kurssit ja muut ei toimi tässä. Tarvitaan apua kädestä pitäen, täytyy 

jaksaa neuvoa ja ratkaista oikeita ongelmia.” 

”Tasa-arvoa ei ole, kun syrjäytyy digistä. Onneksi on ihania vapaaehtoisia auttajia ratkomassa haasteita.” 

 

Kiinnostusta ei ole, osaamattomuus nolottaa 
Keskustelijoiden joukossa yksi suuri este digin käyttämiseen on kiinnostuksen puute. 

Toiset valitsevat mieluummin elämän ilman digitaalisia laitteita ja tekevät asiat ”vanhanaikaisesti ja vähän 

kalliimmin”. 

”Sanon suoraan, että istun mieluummin kahvilla kuin digikoulutuksessa.” 

Toisille kiinnostus syntyy, ”koska on pakko”. 

Yhteistä keskustelijoille on tunne siitä, että kaikilla on haasteita ja vaikeuksia digiasioissa, vaikka 

osaamistakin olisi. Kehitys on huimaa, joten opeteltavaa on jatkuvasti ja riittämättömyyden tunne tulee 

tutuksi. 

Keskustelijat ovat huolissaan myös siitä, miten jatkuvat puhelimien ja älylaitteiden käyttö esimerkiksi 

kouluissa vaikuttaa lapsiin ja nuoriin. 

Monet tuntevat myös epävarmuutta ja noloutta siitä, etteivät osaa käyttää digitaalisia palveluja. 

Pahimmillaan tämä voi johtaa siihen, että ihminen luopuu tietyistä asioista kokonaan, kuten 

matkustamisesta.  

 

Nettihuijaukset pelottavat 
Turvallisuus on yksi suurimmista huolista, joka koskettaa kaikkia. 

Osa keskustelijoista on joutunut itse huijauksen kohteeksi, osa on kuullut tuttaviltaan kauhukertomuksia. 

Pelko nousee etenkin siitä, että asioita ei ymmärrä sekä siitä, että periaatteessa kuka tahansa voi joutua 

petoksen kohteeksi varovaisuudesta huolimatta. 

”Joku menee aina huijauksiin lankaan, kun lähetetään kymmeniä tuhansia viestejä.”  

Toisaalta pelottelu tuntuu toisinaan jopa liialliselta, mikä voi lisätä haluttomuutta digipalveluiden käyttöön. 

”Pitäisi saada paremmin esille, mitä mahdollisuuksia netissä ja digissä on. Netistä löytyy vaikka mitä 

hyödyllistä. WhatsApp on loistava yhteydenpidossa. Mahdollisuuksista saatava lisää tietoa.” 

”Hyvä pointti, mahdollisuuksien kautta arjen pienin askelin. Iltalehdet lietsovat pelkoa turhaankin. 

Kannattaa keskittyä itselle mielekkäisiin asioihin.” 



 

Keskustelun päätteeksi keskustelijat kirjasivat oivalluksiaan, joita heille syntyi keskustelun aikana: 

”Minä olen ylpeä teistä rohkeista tiedonhaluisista ihmisistä. Ikä ei näy olevan ratkaiseva este seurata 

kehitystä.” 

”Kuuntele, Kokeile ja Kysy: kolme kovaa K:ta ovat digirohkeuden lisäämisen resepti!” 

”Hyvä tilaisuus. Digiongelmat tuntuvat olevan yhteisiä.” 

”Digin mielekkyyden tärkeys ja sisu jaksaa opetella uutta.” 

”Digiturvallisuus ja arjen digitaidot – näistä se lähtee. Paljon on pelkoja, epätoivoa ja epävarmuutta. Kehitys 

ei pysähdy tähän.” 

”Digitalisaation kehitys ollut liian nopeaa! Ikäihmiset pudonneet kelkasta!” 

”Asia hyvä. Rohkeus puuttuu. Apu pitäisi saada silloin, kun tilanne päällä.” 

”Iso huoli. Digisyrjäytyminen, yksinäisyys, asioiden hoidon vaikeutuminen. Vaihtoehto pitää olla, 

itsemääräämisoikeus vaarantuu. Opastus kaikille helpoksi.” 

”Mistä saataisiin lisää rohkeutta ja apua, ettei kukaan syrjäytyisi ainakaan turhien pelkojen takia tai siksi, 

ettei osaa? Nolous on turhaa, kaikki on joutunut opettelemaan ja joutuu opettelemaan joka päivä – myös 

digiasioita.” 

”Digirohkeus sanana kiinnostaa minua. Miten sellaisen saavuttaa, en osaa sanoa. Luullakseni rauhallinen 

ympäristö ok, kun aina on ollut stressaantunut olotila aloittaessani jonkun digitehtävän.” 

 

Heinolan kirjaston keskustelu oli osa kirjastojen Minun kuntani -demokratiahanketta, joka tavoitteena on 

muun muassa edistää vuorovaikutusta ihmisten kesken. 

Keskustelu järjestettiin 11.5. Digitaitoviikolla, joka on vuosittain järjestettävä digiosaamisen teemaviikko. 

Digi- ja väestötietoviraston järjestämän viikon tavoitteena on kiinnittää huomiota vaihtuviin, digiosaamisen 

kannalta ajankohtaisiin teemoihin. Tämän vuoden teemana oli Digirohkeus. 


